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 Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 

§ 37 spm. om institutionspladser og forebyggende foranstaltninger til unge krimi-

nelle. 

 

Kære medlem af Inatsisartut Debora Kleist  

Tak for dine spørgsmål vedrørende unge kriminelle.  

 

Spørgsmål 1. Har Naalakkersuisut planer om at oprette pladser/institutioner for 

ungdomskriminelle? 

 

Svar:  

Naalakkersuisut er i gang at udarbejde et forslag til ny inatsisartutlov om hjælp til børn 

og unge. Den kommende Inatsisartutlov skal erstatte Landstingsforordning nr. 1 af 15. 

april 2003 om hjælp til børn og unge. Det forventes, at den nye Inatsisartutlov om hjælp 

til børn og unge bliver fremsat på FM 2013 med ikrafttræden samme år. 

 

Der er efter landstingsforordningen om hjælp til børn og unge, mulighed for at oprette 

sikrede afdelinger bl.a. for unge kriminelle. Bestemmelserne har imidlertid vist sig at væ-

re utilstrækkelige i forhold til at etablere institutionspladser for unge kriminelle. Derfor vil 

dette blive bedre reguleret i den kommende børne og unge lovgivning.   

 

Naalakkersuisut er bekendt med, at der på nuværende tidspunkt befinder sig unge kri-

minelle under 18 år på anstalterne i Grønland. Naalakkersuisut finder dette bekymren-

de, idet der ikke er mulighed for at imødekomme de unges særlige behov for pædago-

gisk omsorg. Det er endvidere i strid med FN`s børnekonventionen art. 37, der fastslår, 

at unge under 18 år, som er berøvet friheden, skal holdes adskilt fra voksne.    

 

Det forventes, at der i den kommende Inatsisartutlov gives mulighed for at oprette sikre-

de afdelinger til børn og unge mellem 12 og 17 år. De sikrede afdelinger skal blandt an-

det anvendes til anbringelse af kriminelle unge, som af retten idømmes en anbringel-

sesdom. På de sikrede afdelinger skal det være muligt at kunne holde yderdøre og vin-

duer konstant aflåst. Forskellen på anstalten og den sikrede afdeling er dog, at der ar-

bejdes ud fra pædagogisk metode i den sikrede afdeling samt, at de unge ikke placeres 

sammen med voksne.  

 

Spørgsmål 2. Hvordan vil Naalakkersuisut forebygge de unge kriminelle handlin-

ger? 

 

Svar: 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at en forebyggelse skal ske ved hjælp af en tidlig 

indsats. Det er derfor vigtigt, at der allerede på det tidspunkt, hvor der opdages om-
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sorgssvigt eller mistrivsel hos barnet eller den unge, straks iværksættes hjælpeforan-

staltninger. Den nye Inatsisartutlov om hjælp til børn og unge giver mulighed for at kun-

ne iværksætte hjælpeforanstaltninger for det kommende forældrepar allerede under 

graviditeten med henblik på at varetage det endnu ufødte barns behov. En velfungeren-

de familie kan være med til at formindske risikoen for, at barnet eller den unge kommer 

ind i en kriminel løbebane.  

 

Projekt tidlig indsats for gravide familier har kørt siden 2007 og har haft til formål at op-

spore gravide risikofamilier. Projektet har endvidere været medvirkende til at give et 

bedre indblik i, hvilke faktorer der kan være medvirkende til at hjælpe kommende foræl-

dre godt på vej.  

 

I 2011 blev der af Naalakkersuisut udarbejdet en børne og ungestrategi. Formålet med 

børne og ungestrategien var, at der skulle udarbejdes en helhedsorienteret og tværgå-

ende strategi på børne og unge området, som skulle beskrive de overordnede målsæt-

ninger og den ønskede udvikling på børne og ungeområdet i de næste 10-15 år.  

 

I den kommende Inatsisartutlov for hjælp til børn og unge forventes foreslået, at der bli-

ver pligt til at tilbyde efterværn. Efterværn er en støtteordning, hvor de sociale myndig-

heder fortsat tilbyder hjælp og støtte til den unge efter det fyldte 18. år. Hjælpen og støt-

ten skal være med til at give den unge en god overgang til en selvstændig tilværelse, 

hvor fokus eksempelvis kan være på uddannelse eller beskæftigelse.  

Efterværnet er frivilligt og den unge skal inddrages i at beslutte, hvilken hjælp og støtte 

som der er behov for.  

Især er det vigtigt, at børn og unge som har været anbragt udenfor hjemmet, tilbydes 

efterværn. Begrundelsen for dette er, at det har vist sig, at denne gruppe af unge ofte 

har svært ved at få en god overgang til voksentilværelsen. Efterværnet kan muligvis væ-

re medvirkende til at hjælpe den unge til at komme i gang med en uddannelse eller ar-

bejde i stedet for at påbegynde en kriminel løbebane.  

Det Grønlandske Kriminalpræventive Råd har til formål inden for gældende lovgivning at 

forebygge kriminalitet, herunder ved gennemførelse af sikkerhedsfremmende foranstalt-

ninger, ved oplysningsvirksomhed og erfaringsudveksling og ved rådgivning af lokale 

SSPK-udvalg. Det Grønlandske Kriminalpræventive råd er sammensat af 8 medlemmer 

bestående af repræsentanter fra politiet, kriminalforsorgen, Departementet for Familie, 

Kultur, Kirke og Ligestilling, Departementet for Sundhed, KANUKOKA, frivillige organi-

sationer samt arbejdsgiver og lønmodtager organisationer.  

Det grønlandske Kriminalpræventive Råd (Pi Siu) har blandt andet til opgave gennem 

kampagner, arrangementer og udarbejdelse af informationsmateriale at forsøge at af-

holde de unge fra at begå kriminalitet, samt selv at undgå at blive udsat for kriminalitet. 

Naalakkersuisut vurderer, at de indsatser som iværksættes af Pi Siu spiller godt sam-

men med det kriminalpræventive arbejde, som i øvrigt udføres af andre myndigheder. 

De fire enheder folkeskolen, socialforvaltningen, kriminalforsorgen og politiet er samlet i 

SSPK samarbejdet, da især disse instanser har ansvaret for børn og unges trivsel og 

opvækst. Både skolevæsenet, socialvæsenet, politiet og kriminalforsorgen er desuden 

via lovgivningen forpligtet til at udføre kriminalpræventivt arbejde.  
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SSPK samarbejdet er med til at organisere den enkelte kommunes kriminalitetsforebyg-

gende indsats over for specielt børn og unge. Som en indsats tager det lokale politi ud til 

de unge på skolerne for at tale med de unge og fortælle dem om konsekvenserne af 

kriminalitet. Formålet med denne indsats er at afholde de unge fra at begå kriminalitet.  

 

Spørgsmål 3. Hvad er Naalakkersuisuts planer for, at de unge kan komme ud af 

deres kriminelle vaner. 

 

Svar: 

I 2010 blev der afsat en bevilling på finansloven til særlig indsats på børn og ungeområ-

det, blandt andet til støtte til familiecentrene. Familiecentrene er placeret lokalt i kom-

munerne og kan i varierende omfang, tilbyde hjælp og rådgivning til udsatte familier. I et 

familiecenter har alle familier mulighed for at modtage støtte, rådgivning og i visse cen-

tre familiebehandling. Kriminalitet blandt unge mennesker kan være opstået som følge 

af omsorgssvigt, det er derfor vigtigt, at man ikke kun fokuserer på den enkelte unge 

kriminelles problemer, men ser hele familien og omgangskredsen omkring den unge.  

 

Der er mulighed for, at børn og unge under 18 år, som er havnet i en kriminel løbebane 

kan modtage hjælpeforanstaltninger efter forordningen om hjælp til børn og unge. Hjæl-

peforanstaltningerne kan blandt andet bestå i støtteperson til den unge, anbringelse 

udenfor hjemmet, familierådgivning mv. Indsatsen skal tage udgangspunkt i de behov, 

som den unge har.  

 

Det har været vigtigt for Naalakkersuisut at indsamle viden om, hvorfor vold og kriminali-

tet opstår, da denne baggrundsviden er nødvendig for at finde frem til hvilke indsatser 

der på bedste vis, kan hjælpe de unge til at til at komme ud af deres kriminelle vaner. 

I november 2009 blev der afholdt en national konference om vold i nære relationer med 

særlig fokus på familiecentrene. På konferencen afdækkede en række oplægsholdere 

aspekter af voldens væsen og konsekvens, ligesom flere oplægsholdere fremkom med 

nye bud på nye veje til at forebygge de sociale problemstillinger der ofte ligger til grund 

for volden.  

 

Afslutningsvist kan det nævnes, at Naalakkersuisut på nuværende tidspunkt forbereder 

en strategi og handlingsplan mod vold til EM 2012. Strategien fokuserer blandt andet på 

vold i parforhold, hvor de unge er mellem 16 og 24 år.   

 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Mimi Karlsen 


